88版版 2021年12月23日 星期四 特稿·论文·广告 E-mail:qdnrbggb@163.com 热线电话：0855-8262760

值班编辑：李穆义 校检：罗 艳

尊敬的畅达国际广场A2地块5-8号楼
业主：

您购买的畅达锦园（畅达国际广场

A2 地块 5-8 号楼）商品房不动产权证

书已完成，请各位购房业主携本人身份

证、购房合同及维修基金缴存凭证至畅

达国际广场营销中心 3 楼营销部办理

房产不动产权总证领取相关手续。

咨询电话：0855-2226101
特此通知

感谢各位业主一直以来对我公司
的支持与理解

黔东南州畅达城市更新建设发展
有限公司

2021年12月21日

办证通知
贵州筑兴宇华建筑劳务有限公司：

本委依法受理赵伟、吴德勇、王昌
鸿诉你公司劳动纠纷一案（黔东南州劳
人仲案字〔2021〕第 298 号、第 306-307
号），因无法联系你公司，现依法向你公
司公告送达开庭通知书、答辩及举证通
知书、调解建议书等应诉材料。请你自
本公告发布之日起60日内来黔东南州
劳动人事争议仲裁委员会（地址：北京
东路11号大礼堂前楼三楼）领取，逾期
不领即视为送达。提出答辩和举证的
期限为公告送达期满后的10日内。本
委定于2022年3月9日上午9∶30在本
委仲裁一庭开庭审理此案。请准时参
加庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告
黔东南州劳动人事争议仲裁委员会

2021年12月22日

公 告

顾伟业：
本院受理原告吴展东诉你买卖合同

纠纷一案已审理终结，因通过其他方式
未能向你送达法律文书，现依法向你公
告送达本院（2021）黔 2601 民初 6575 号
民事判决书。自公告之日起60 日内来
本院领取民事判决书，逾期视为送达。
本院判决如下：被告顾伟业于本判决生
效之日起 10 日内支付原告吴展东水泥
配砖款13650元。若义务人未按照本判
决确定的期限履行给付义务，应当依照

《中华人民共和国民事诉讼法》第二百五
十三条之规定，加倍支付迟延履行期间
的债务利息。案件受理费 142 元，由被
告顾伟业负担。如不服本判决，可在公
告期满 15 日内向本院送达上诉状及副
本，上诉于贵州省黔东南苗族侗族自治
州中级人民法院。逾期，本判决即发生
法律效力。

凯里市人民法院
2021年12月21日

贵州省凯里市人民法院公告
杨长伟、吴娟：

本院受理（2021）黔 2601 民初 8893
号原告凯里经济开发区合创房地产开
发有限公司诉你俩追偿权纠纷一案，原
告诉请：1、请求凯里市人民法院依法判
决二被告偿还原告为其代偿的银行借
款本息共计人民币6082.95元；2、律师费
3000元由被告承担；3、本案诉讼费由被
告承担。因你俩现住址不详，无法向你
俩直接送达。现依法向你俩公告送达
起诉状副本、应诉通知书、举证通知书、
合议庭组成人员告知书及开庭传票。
自本公告发出之日起经过 60 日则视为
送达。提出答辩状的期限和举证期限
为公告期满后的 15 日内。本院定于举
证期限届满后的第三日（遇法定节假日
顺延）14时10分在本院2号法庭公开开
庭审理此案，逾期将依法缺席裁判。

凯里市人民法院
2021年12月20日

贵州省凯里市人民法院公告

丁刚涓：
原告阳光财产保险股份有限公司黔东南中

心支公司与被告丁刚涓追偿权纠纷一案，案号
为（2021）黔 2601 民初 7126 号。本院依法作出
判决如下：一、被告丁刚涓于本判决生效之日起
30日内支付原告阳光财产保险股份有限公司黔
东南中心支公司理赔款（45452.48 元）、保费
（3323.44元），合计48775.92元及违约金，违约金
从2019年5月11日起以实欠金额48775.92元为
基数，按年利率15.2%计算至所欠款项付清之日
止；二、驳回原告阳光财产保险股份有限公司黔
东南中心支公司其他诉讼请求。因你下落不
明，现依法向你公告送达民事判决书，自公告之
日起60日内来本院领取民事判决书，逾期则视
为送达。如不服本判决，可在公告期满后15日
内，向本院递交上诉状及副本，上诉于贵州省黔
东南苗族侗族自治州中级人民法院。逾期未上
诉，本判决即发生效力。

凯里市人民法院
2021年12月21日

贵州省凯里市人民法院公告
潘 剑：

原告阳光财产保险股份有限公司黔东南中
心支公司与被告潘剑追偿权纠纷一案，案号为
（2021）黔 2601 民初 6761 号。本院已依法作出
判决如下：一、被告潘剑于本判决生效之日起30
日内支付原告阳光财产保险股份有限公司黔东
南 中 心 支 公 司 理 赔 款（32423.44 元）、保 费
（4733.34元），合计37156.78元及违约金，违约金
从2019年6月12日起以实欠金额37156.78元为
基数，按年利率15.2%计算至所欠款项付清之日
止；二、驳回原告阳光财产保险股份有限公司黔
东南中心支公司其他诉讼请求。因你下落不
明，现依法向你公告送达民事判决书，自公告之
日起60日内来本院领取民事判决书，逾期则视
为送达。如不服本判决，可在公告期满后15日
内向本院递交上诉状及副本，上诉于贵州省黔
东南苗族侗族自治州中级人民法院。逾期未上
诉，本判决即发生效力。

凯里市人民法院
2021年12月21日

贵州省凯里市人民法院公告

深圳前海联动云汽车租赁有限公司：
关于原告石传恩与被告潘小林、李和平、深圳前海联动云汽车租赁有限公司

贵州分公司、深圳前海联动云汽车租赁有限公司、中国人寿财产保险股份有限公
司乌当区支公司、中国人民财产保险股份有限公司黔东南分公司机动车交通事故
责任纠纷一案，本院已于 2021 年 9 月 23 日审理终结，并作出（2021）黔 2601 民初
4618号《民事判决书》。判决：一、由被告中国人寿财产保险股份有限公司乌当区
支公司于本判决生效后10日内一次性赔偿原告石传恩的各项损失815.54元；二、
由被告中国人民财产保险股份有限公司黔东南分公司于本判决生效后10日内一
次性赔偿原告石传恩的各项损失5815.54元；三、驳回原告石传恩的其他诉讼请
求。如果未按本判决指定的期间履行给付金钱义务，应当依据《中华人民共和国
民事诉讼法》第二百五十三条规定，加倍支付迟延履行期间的债务利息。案件受
理费50元，由被告中国人民财产保险股份有限公司黔东南分公司负担，公告费400
元，由原告石传恩负担。因你公司下落不明，现依法向你公司公告送达本院（2021）
黔2601民初4618号《民事判决书》。自本公告登报之日起经过60日即视为送达。
如不服本判决，可在判决书送达之日起15日内向本院递交上诉状，并按对方当事
人的人数提交副本。同时，向上诉法院预交上诉费，上诉于贵州省黔东南苗族侗
族自治州中级人民法院。逾期，本判决则发生法律效力。

凯里市人民法院
2021年9月26日

贵州省凯里市人民法院公告

罗小姣：
原告阳光财产保险股份有限公司黔东南中

心支公司与被告罗小姣追偿权纠纷一案，案号
为（2021）黔 2601 民初 7122 号。本院已依法作
出判决如下：一、被告罗小姣于本判决生效之日
起30日内支付原告阳光财产保险股份有限公司
黔东南中心支公司理赔款（51849.391元）、保费
（3425.07元），合计55274.46元及违约金，违约金
从2019年7月16日起以实欠金额55274.46元为
基数，按年利率15.2%计算至所欠款项付清之日
止；二、驳回原告阳光财产保险股份有限公司黔
东南中心支公司其他诉讼请求。因你下落不
明，现依法向你公告送达民事判决书，自公告之
日起60日内来本院领取民事判决书，逾期则视
为送达。如不服本判决，可在公告期满后15日
内向本院递交上诉状及副本，上诉于贵州省黔
东南苗族侗族自治州中级人民法院。逾期未上
诉，本判决即发生效力。

凯里市人民法院
2021年12月21日

贵州省凯里市人民法院公告
田 晨：

原告阳光财产保险股份有限公司黔东南中
心支公司与被告田晨追偿权纠纷一案，案号为
（2021）黔2601民初6758号，本院已依法作出判
决如下：一、被告田晨于本判决生效之日起30日
内支付原告阳光财产保险股份有限公司黔东南
中心支公司理赔款（45404.64元）、保费（4883.67
元），合计50288.31元及违约金，违约金从2019
年 10 月 9 日起以实欠金额 50288.31 元为基数，
按年利率 15.2%计算至所欠款项付清之日止；
二、驳回原告阳光财产保险股份有限公司黔东
南中心支公司其他诉讼请求。因你下落不明，
现依法向你公告送达民事判决书，自公告之日
起60日内来本院领取民事判决书，逾期则视为
送达。如不服本判决，可在公告期满后15日内
向本院递交上诉状及副本，上诉于贵州省黔东
南苗族侗族自治州中级人民法院。逾期未上
诉，本判决即发生效力。

凯里市人民法院
2021年12月21日

贵州省凯里市人民法院公告
杨昌平：

本院受理（2021）黔2601民初10415号原告

凯里市家家缘特产店诉被告吴昌勇及你买卖合

同纠纷一案，原告诉请：1、判令被告支付原告货

款12812元整（暂截至2021年11月12日），有两

年，并以未付货款为基数，按年利率6.225%的标

准支付逾期付款违约金 1595 元，总合计为：

14407元。2、案件受理费由被告承担。因你现

住址不详，无法向你直接送达。现依法向你公

告送达起诉状副本、应诉通知书、举证通知书、

合议庭组成人员告知书及开庭传票。自本公告

发出之日起经过60日则视为送达。提出答辩状

的期限和举证期限为公告期满后的15日内。本

院定于举证期限届满后的第三日（遇法定节假

日顺延）14时30分在本院2号法庭公开开庭审

理此案，逾期将依法缺席裁判。

凯里市人民法院
2021年12月20日

贵州省凯里市人民法院公告

沈光德：
原告黄平振兴村镇银行有限责任公司与被告沈光和、沈光德、沈光凡、潘传

明、潘传德、沈光英被继承人债务清偿纠纷一案，已审理终结。因你外出，地址不
祥，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条的规定，向你公告送达本院
（2021）黔2622民初1036号民事判决书，判决内容如下：一、被告沈光和、沈光德、沈
光凡、潘传明、潘传德、沈光英以继承沈光华遗产实际价值为限，向原告黄平振兴
村镇银行有限责任公司偿还沈光华尚欠的借款本金240409.21元及至本息清偿之
日止的利息（利息按原告系统自动生成金额为准）；二、原告黄平振兴村镇银行有
限责任公司对沈光华名下位于贵州省黄平县旧州镇且兰新天地第6号楼1-5-2号
不动产权证编号为黔（2019）黄平县不动产权第0002006号房屋依法折价或拍卖、
变卖所得价款优先受偿。如果未按本判决指定的期间履行给付金钱义务，应当依
照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百五十三条之规定，加倍支付迟延履行期间
的债务利息。案件受理费5064元、公告费400元，共计5464元，由被告沈光和、沈
光德、沈光凡、潘传明、潘传德、沈光英以继承沈光华遗产实际价值为限予以负担。
你应自公告之日起60日内来本院领取判决书，逾期即视为送达。如不服本判决，可
在判决书送达之日起15日内向本院递交上诉状及副本两份，并交纳上诉费，上诉于
贵州省黔东南苗族侗族自治州中级人民法院。逾期，本判决发生法律效力。

黄平县人民法院
2021年12月22日

贵州省黄平县人民法院公告

贵州京喜装饰工程有限公司：
本委已受理刘成诉你（公司）劳动

争议案，因你公司现已停业，且无法联
系到法定代表人，现依照《中华人民共
和国民事诉讼法》第九十二条之规定，
向你（公司）公告送达仲裁申请书副本
等应诉材料。自本公告发出之日起，经
过60日即视为送达，提出答辩的期限和
举证期限为公告期满后的15日内，并定
于2022年3月9日上午9时在凯里市劳
动人事争议仲裁院仲裁庭（凯里市金山
大道 18 号 204 室）公开开庭审理，逾期
将依法缺席裁决。

特此公告
凯里市劳动人事争议仲裁委员会

2021年12月22日

凯里市劳动人事争议
仲裁委员会公告

本报讯（通讯员 张其标）中国共产党第十九届
中央委员会第六次全体会议11月8日至11日在北京
胜利召开。六中全会的胜利召开极大地鼓舞和激励
着贵州中建伟业建设（集团）有限责任公司全体干部
职工。近日，中建伟业集团公司党委采取多种形式，
迅速掀起学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神的
热潮，并不断引向深入。

中建伟业集团公司党委在第一时间开展专题
学习。党委原原本本学习党的十九届六中全会公
报，原原本本学习习近平总书记的重要讲话。一致
认为，党的十九届六中全会充分肯定了党的十九届
五中全会以来中央政治局的工作，审议通过了《中
共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的
决议》，审议通过了《关于召开党的第二十次全国代

表大会的决议》，是一次具有里程碑意义、划时代的
重要会议。中建伟业要把学习贯彻党的十九届六
中全会精神作为当前和今后一个时期的重大政治
任务，党员领导干部要主动学习，带头宣讲，教育和
引导全司党员和干部职工更加紧密地团结在以习
近平同志为核心的党中央周围，全面贯彻习近平新
时代中国特色社会主义思想，大力弘扬伟大建党精
神，勿忘昨天的苦难辉煌，无愧今天的使命担当，不
负明天的伟大梦想，时刻牢记初心使命，以史为鉴、
开创未来，埋头苦干、砥砺前行，充分发挥国有企业
的独特优势，坚持党的领导，加强国企党的建设，深
入推进国有企业改革、加强内部管理，当好新型城
镇化建设的排头兵，把中建伟业集团不断做优做强
做大，努力撑起黔东南州经济社会发展的“四梁八

柱”，为建设一流的建设集团公司、为实现中华民族
伟大复兴的中国梦而接续奋斗。

中建伟业集团公司党委所属16个党支部按照党
中央、省委、州委党史学习教育有关部署，围绕党的十
九届六中全会精神，从深刻认识全会的重大意义、深
入解析党的百年奋斗重大成就和历史经验、怎样深入
学习贯彻落实全会精神等方面开展宣讲。16个党支
部通过“三会一课”、主题党日等认真开展集中学习，
深刻领悟全会精神实质和丰富内涵。

中建伟业全体党员和干部职工运用自学、集体讨
论、网上互动等方式，认真地、深入地学习、领会党的
十九届六中全会精神。

多种形式的学习宣传贯彻，使党的十九届六中
全会精神更加入心入脑，催人奋进。中建伟业集团
公司党委表示，将切实用党的十九届六中全会精神
统一思想、凝聚共识、坚定信心、增强斗志、真抓实
干，继续在本职工作中担当作为，进一步增强“四个
意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，进一步
提高政治素质，提升工作本领，恪守职业本分，把学
习党的十九届六中全会精神的热潮转化为推动中
建伟业高质量发展的动力。

中建伟业党委：

将学习贯彻党的十九届六中全会精神引向深入

●不慎遗失《开户许可证》，开户名：中唐空铁
雷山文化旅游发展有限公司 ，核准号 ：
J7145000245802，开户行：中国农业银行股份
有 限 公 司 雷 山 县 支 行 ，账 号 ：
23628001040011231，账户性质：基本存款账
户，特声明作废。

中唐空铁雷山文化旅游发展有限公司
2021年12月22日

●不慎遗失黔东南州武凌房地产开发有限责
任公司《购房收据》2张，收据号：0016656，金
额：4589 元；收据号：0016581，金额：115454
元；房号：18栋0803，特声明作废。

王兴开
2021年12月22日

遗 失 声 明

因火灾不慎烧毁《土地使用证》1
本，土地坐落：镇远县舞阳镇联合社区
溪背后，宗地号：249号，特声明作废。

江春莲
2021年12月 22日

声 明

凯里市燕子农耕湘菜馆：
本委已受理刘建超诉你（公司）劳

动争议案，因你公司现已停业，且无法
联系到法定代表人，现依照《中华人民
共和国民事诉讼法》第九十二条之规
定，向你（公司）公告送达仲裁申请书副
本等应诉材料。自本公告发出之日起，
经过60日即视为送达，提出答辩的期限
和举证期限为公告期满后的15日内，并
定于 2022 年 3 月 11 日上午 9 时在凯里
市劳动人事争议仲裁院仲裁庭（凯里市
金山大道 18 号 204 室）公开开庭审理，
逾期将依法缺席裁决。

特此公告
凯里市劳动人事争议仲裁委员会

2021年12月22日

凯里市劳动人事争议
仲裁委员会公告

凯里市水沐清桦足疗店：
本委已受理凌宗琴诉你（公司）劳

动争议案，因你公司现已停业，且无法
联系到法定代表人，现依照《中华人民
共和国民事诉讼法》第九十二条之规
定，向你（公司）公告送达仲裁申请书副
本等应诉材料。自本公告发出之日起，
经过60日即视为送达，提出答辩的期限
和举证期限为公告期满后的15日内，并
定于 2022 年 3 月 10 日上午 9 时在凯里
市劳动人事争议仲裁院仲裁庭（凯里市
金山大道 18 号 204 室）公开开庭审理，
逾期将依法缺席裁决。

特此公告
凯里市劳动人事争议仲裁委员会

2021年12月22日

凯里市劳动人事争议
仲裁委员会公告

本报讯（通讯员 罗晋 李恒）为贯彻
落实“放管服”改革要求，服务“新型城镇
化”促进公积金服务能力城乡融合一体发
展，邮储银行黔东南州分行辖内三穗县支
行与黔东南州住房公积金管理中心三穗
县公积金管理部结合“我为群众办实事”
实践活动，充分依托邮储银行扎根基层的
网络资源优势，创新拓展“公积金+银行”
金融服务路径，12月15日，双方共同推动
落地的三穗县瓦寨镇公积金业务服务网
点正式对外营业，成为黔东南州首个住房
公积金乡镇服务网点。

据悉，瓦寨镇公积金服务网点依托邮
储银行乡镇营业所，主要提供住房公积金
缴存、提取、贷款受理、政策咨询等服务，
辐射长吉、良上、桐林、雪洞等周边5个乡

镇，打破了乡镇职工办理公积金业务路途
遥远、耗时长、面签难的局面。同时积极
探索和创新工作方式，为不能按时前往办
理公积金业务的缴存职工提供“延时办”

“预约办”等特色服务，真正实现业务下
沉、服务延伸、质量提升。

瓦寨镇公积金服务网点的成功开办，
将公积金业务服务送到乡镇公积金缴存
职工的“家门口”，让广大公积金缴存职工
享受到了高效便捷、有责任、有温度、有情
怀的公积金服务，打通服务群众“最后一
公里”，体现了政银双方坚持以人民为中
心、助力乡村振兴的初心和决心。下一
步，政银双方将及时总结提炼经验，为推
动实现全州县域内乡镇公积金服务网点
全覆盖提供“三穗经验”。

黔东南州首个住房公积金
乡镇服务网点落地三穗瓦寨

有一种责任，叫坚守；
有一种速度，叫前行；
有一种担当，叫邮政人。

“你好！邮政小哥。你是朴实无华、
敬业知礼的邮政人，全身满满正能量，一
个小小的包裹！非常感谢你，你是西江邮
政小哥的标榜，更是一道亮丽的风景线。
向积极热心的你致敬，向砥砺前行的中国
邮政致敬！一心一意为人民服务，为你们
的无私奉献点赞！”

这是一位寄递用户对邮政小哥发送
的赞扬短信。又是什么事情让这位用户
对邮政小哥如此高的赞扬呢？现在就来
回忆下事情的经过吧。

“喂，是西江邮政寄包裹的电话吗？
我想寄几个鹅蛋可以吗？”这天，前台小哥
接到李女士的电话咨询。

“可以寄的，考虑到您寄的是鹅蛋，属
于易碎物品，我建议你把鹅蛋煮熟一半，
然后生的一半，煮熟的鹅蛋我们会帮您真
空包装，如果真的在运输过程中，生的破
了，熟的也还是能吃，而且熟鹅蛋真空包
装了，也不容易坏。”前台小哥回复道。

第二天，李女士就拿着几个生鹅
蛋、几个熟鹅蛋来到营业厅，邮政小哥
热情接待，并认真地对鹅蛋进行单个包
装，熟的鹅蛋做好真空包装，生鹅蛋用
特定包装仔细地包裹着，确保鹅蛋在运
输的过程中不被压碎。一系列的熟练
操作完后，看着打包好的包裹，李女士
表示十分满意。

包裹寄递出去后三天，邮政小哥打电
话回访李女士，鹅蛋是否有破损，李女士
回复道：“你们包装得太周到了，一个都没
有破损，谢谢你们的关心，我还正准备给
你们打电话说这事了，真的是太感谢你们
邮政了。”挂完电话后，李女士就给邮政小
哥发来赞扬的短信。

虽说收寄包裹仅是一件细微的小事，
但是对于邮政人来说，这不仅是一份责
任，更是一份使命，为了诠释“人民邮政为
人民”的思想信念，邮政人奋力拼搏，努力
奔跑，不负客户重托，尽自己所能将工作
做到极致，用实际行动诠释“敬业”二字。

邮政小哥好样的！为你认真、细致的
工作态度点赞！

于 细 微 处 见 精 神
○张艳梅

尺牍是中国古代文化中的瑰宝。
它不仅是“通问讯、表情愫”的应用工
具，也是“扶世教、垂后法”的文学体裁，
具有重要的艺术、思想、文学和史学价
值。尺牍在文化高度繁荣的宋代发展
迅速，带动了书法、题跋、小品文等艺术
形式的发展。过去对宋代尺牍的研究，
往往专注于一端，少有综合文学、书法、
艺术、史学等方面进行的整体考量和全
面研究。《北宋尺牍研究》正是针对这些
欠缺所做的尝试和努力。

该书是学者付梅从事宋代尺牍研
究多年的心血和结晶，2021年5月由南
京大学出版社出版。全书从北宋尺牍
的概念、缘起和类别、文体特色、尺牍文
本的保存、传藏接受情况，尺牍文学性
产生与表现形式，与党争的关系，与书
法之间的关系等方面进行了阐述。

相较于以往的研究，《北宋尺牍研
究》具有如下几个方面的特色和价值：

第一，研究的内容更为丰富而全
面。在断代时限方面，鉴于前人所收尺
牍止于“苏门六君子”的李廌，而忽略了
北宋晚期十八年的情况，作者仔细梳理
了这段时期的尺牍，整理出45家500余
篇作品，扩充了研究的范围。其次是关
注的内容方面，以往的研究多将注意力
集中在精英名家阶层，本书则注意到北

宋尺牍非一两家个别作品所能概括，故
在具体的研究中，把作家具体创作之点
与时代流变之线及整个社会风貌联系
起来，尽力还原当时士人社会生活、内
心情感的各种面向。编辑认为这是一
部研究北宋社会、文化和文人生活的

“百科全书”，虽是商业宣传的夸张之
辞，但也并非毫无道理。

第二，跨学科的研究方法，视野和
角度新颖。本书研究的路径，一方面是
对尺牍本身展开研究，另一方面则将尺
牍置于政治、文化等时代发展的大环境
下进行更为深入和细致的探究。在这
样的思路下，作者的研究也就突破了单
纯的文学的视野，而综合了艺术、历史
学、社会学等多学科的方法，全面而立
体地展现北宋尺牍发展的实况。

第三，对北宋尺牍的文化价值和
历史地位做出新的评价和全面总结。
例如，作者指出北宋时的尺牍公私书信

分立，尺牍应用功能弱化，文学性和艺
术性得到强化。这一看法不仅对学者
定义什么是尺牍具有重要参考价值，而
且也凸显出北宋尺牍的独特性，使我们
能够窥见尺牍在北宋发展演变的关键
环节和总体趋势。

第四，作为一部完整、系统探究北
宋尺牍的补白之作，本书提出不少新颖
的观点。例如，关于北宋党争与尺牍的
关联问题，作者认为党争促进了尺牍的
发展，新旧两党斗争激烈，局势动荡，造
成众多文人士子因“文字”饱受贬谪的
命运，多种层面的“文字”皆因党争而遭
禁毁，文人不得不生出戒备畏惧之心，

“不作文字”或文字“不臧否人物”回避
政治现实，诸多情绪表达、思想观念都
不得不转而在“小道”尺牍中表达。

第五，文笔流畅，文字优美。本书
作者本是研究文学出身，虽是一本历史
研究之书，但并不会有一般史学专著书

写生硬的毛病。这一点尤其体现在作
者处理史料的功夫上。作者除重要史
料整段引用外，大部分都转化为通俗易
懂的白话文进行转述，因而文字读起来
富有感染力。

当然，本书也还有进一步完善的空
间，尽管本书史料的运用相较于前人已
有很大的扩展，但主要还是以宋人的文
集、笔记为主，其他史料利用较少。虽
然本书提出要突破以往多关注精英阶
层的研究取径，进行更广泛的探究，但
在实际的研究过程中，对普通民众的关
注还不够。当然，受限于篇幅，读者也
不可过于苛求作者面面俱到，但观照本
书，后来者当意识到将来的研究有必要
注意到这方面的问题。

总之，本书比较完整地揭示了北宋
尺牍发展的真实面貌和整体成就，一定
程度上还原了北宋士人社会生活、内心
情感的种种实况，对北宋尺牍的历史价
值和意义亦有较为公正、客观的评价，
称得上是一部对宋代尺牍及相关问题
研究具有重要学术贡献之作，值得研究
者重视。

付梅，南京大学 2011 级古代文学
博士，师从莫砺锋教授，现任教于河南
农业大学文法学院讲师。主要从事唐
宋文学的研究。

盈盈一尺间，望尽宋人心
——评《北宋尺牍研究》

○珠海年鉴编辑中心 曹 琨